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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou vertebroalgického syndromu, s ním

souvisejícími klinickými příznaky a efektem léčby pomocí Mechanické

Diagnostiky a Terapie®. Práce je rozdělena do několika navzájem navazujících částí,

které jsou potřebné pro orientaci v dané problematice. V úvodu teoretické části je

probrána anatomie a kineziologie krční a bederní páteře. Dále je probrána bolest

jako symptom vertebrogenního onemocnění, na kterém se zkoumá efekt léčebné

metody. V dalších kapitolách teoretické části bakalářské práce jsou popsány

klinické symptomy vertebrogenního algického syndromu, jeho rozdělení

a specifika jednotlivých druhů. Dále jsou uvedeny možnosti běžně využívané

diagnostiky, možnosti léčby a používané fyzioterapeutické postupy.

Samostatnou kapitolu tvoří princip metody Mechanické Diagnostiky a Terapie®.

V kapitole Metodologie je popsán průběh sběru dat, vyšetřovací postup

a vyšetřovací spis MDT®, další použité vyšetření a terapeutické postupy.

Speciální část bakalářské práce pojednává o vlastním průběhu terapie šesti

pacientů, na kterých se pomocí hodnocení bolesti posuzuje efekt zkoumané

metody. Vždy obsahuje specializovaný vyšetřovací spis, vstupní vyšetření, vlastní

průběh terapeutických jednotek, výstupní vyšetření a hodnocení efektu terapie.

Kapitoly Diskuze a Závěr jsou věnovány hodnocení efektu terapie

u vertebrogenního syndromu pomocí McKenzie metody®. Poznatky jsou

konfrontovány s terapeutickými postupy prof. Koláře.

Klíčová slova: Vertebrogenní algický syndrom; McKenzie metoda; MDT; bolest

Abstract

This thesis deals with the problematics of the vertebroalgic syndrom, its

clinical symptoms and the effects of Mechanical Diagnosis and Therapy® to treat

the vertebroalgic syndrom. The thesis is devided into several parts, such structure

is important for comprehension. In the introduction, the theoretic part explains the

cervical and lumbar spine anatomy and kinesiology as well as the pain considered

as a symptom of vertebroalgic syndrom on which the effects of this method are

examined. In the following chapters, the clinical symptoms of the vertebroalgic

syndrom, its classification and the specifics of all particular kinds are described.

The possibilities of common diagnostics, treatments and physiotherapeutic

procedures are also included.

The separated chapter includes the principles of the MDT®. In the chapter

named Methodology, the data gathering process, examination procedure, the

MDT® assessment forms and other treatment and therapeutic procedures are

described.

The Special part gives a detailed description of the treatment of six patients.

The effect of the method depends on the pain level according to the evaluation of

each patient. It always includes a special assessment form, the progress of the

therapy units, medical examinations at the beginning and at the end and therapy

effect evaluation.

The chapters Discussion and Conclusion evaluate the therapy at the

vertebroalgic syndrom with help of the McKenzie method. The findings are

compared with the therapeutic procedures of Prof. Kolář.

Key words: Vertebroalgic syndrom, McKenzie method, MDT, Pain
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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce, týkající se problematiky vertebrogenního syndromu

krční a bederní páteře, jsem si zvolil z důvodu majoritního výskytu

ve fyzioterapeutických ordinacích. Po dobu praxí jsem navštívil několik

ambulantních zařízení i lůžkových rehabilitačních ústavů, kde jsem musel často

tento druh obtíží řešit. Terapie posttraumatických stavů, svalových dysbalancí byla

mnohem jednodušší oproti terapii, tak hojně zastoupeného VAS. Problematika

terapie bolesti u VAS je v české populaci často diskutovaná a z pohledu studenta

i velmi obtížná. Metoda MDT® je pro mne velkou výzvou, neboť se jedná o aktivní

přístup pacientů s respektováním bolesti. Považuji za neefektivní volit polohy

a cviky, které buď pacient netoleruje vůbec, nebo provádí ve špatném pohybovém

vzorci. V mnohých případech byl terapeutický přístup pasivní jen s krátkodobým

efektem. Studium a pozorování metody Mechanické Diagnostiky a Terapie® mi

pomohlo těmto pacientům a jejich obtížím porozumět a co víc, dokonce jsem byl

schopen jim rychle od bolestí pomoci, a to způsobem přijatelným jak pro mě,

tak pro pacienta.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Anatomie a kineziologie krční a bederní

páteře

2.1.1 Axiální systém

,,Axiální systém tvoří řada stavebních komponent soustředěných kolem páteře,

které mají nosnou, protektivní a hybnou funkci.“1 Systém je složen z těchto

komponentů: páteře, kloubních spojení na páteři, vazů, svalů okolo páteře, svalů

hrudníku, dýchacími svaly a částí struktur hrudníku. Při zkoumání páteře jako

funkčního celku je nutné zahrnout funkční jednotky páteře, kterou tvoří každý

pohyblivý segment. Skupiny segmentů vytvářejí funkční jednotky – páteřní

sektory (Dylevský, 2009).

Funkční spinální jednotka (pohybový segment) je základní jednotkou páteře.

Páteř má celkem 24 pohybových segmentů. Pohybový segment je tvořen třemi

klouby, přední kloub je meziobratlová ploténka a zadní dva jsou intervertebrální

klouby. Na pohybový segment působí vnitřní a vnější síly z mnoha směrů.

Ty způsobují rotaci, střih, kompresi a distrakci. Působností těchto sil vznikne

pohyb segmentu nebo deformace páteřních struktur (Dylevský, 2009; Šťulík, 2010).

Sektory páteře nejsou striktně ohraničené, překrývají se, ale lépe vystihují

pohybové možnosti páteře. Páteřní sektory mají funkční i klinický význam.

1 Ivan Dylevský, Funkční Anatomie. Praha: Grada, 2009, str. 125, ISBN 978-80-247-

1648-0.
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Narušení funkčních vztahů jednotlivých sektorů se promítá do symptomatologie

poruch, které v těchto oblastech mohou vznikat (Dylevský, 2009; Lewitt, 2003).

2.1.2 Krční páteř

Krční páteř (columna vertebralis cervicalis) je tvořena sedmi krčními obratli

C1–C7. V napřímené poloze přetrvává zřetelná lordóza mezi záhlavím

a hrudníkem (Lohnert, 1994).

Stavba krční páteře odpovídá její funkci a mechanickému zatížení. Z toho

důvodu si můžeme povšimnout odlišností od ostatních obratlů v jiných

segmentech. Krční obratle umožňující především pohyb hlavy se stavbou liší např.

od masivních bederních obratlů, které nesou celé zatížení horní poloviny těla

(Kasík, 2002).

Krční obratle (vertebrea cervicis), vyjma C1, mají nízká těla, kratší předozadně

a širší transversálně, kraniokaudálně prosedlá. Kloubní plochy těl jsou oválného,

až ledvinovitého tvaru. Vyvýšené hrany na laterálních okrajích těl nazýváme unci

corporis. Trnové výběžky jsou krátké a na konci rozdvojené (kromě C1, kde

výběžek není, a C7, která ho má dlouhý, paličkovitý a palpovatelný na C–Th

přechodu). Příčné výběžky končí zevně ve dvou hrbolcích – tuberculum anterior et

posterior. Foramen vertebrale je otvor trojhranného tvaru. Přes sulcus nervi

spinalis vede míšní nerv vystupující z foramen intervertebrale. Tuberculum

caroticum na C6 má výrazně větší hrbolek kvůli a. carotis communis. Foramen

transversarium, otvor v příčném výběžku, přes který probíhá a. vertebralis

zásobující mozek. Processus articulares mají zakřivené a dorzokaudálně naklopené

kloubní plochy (Čihák, 2001).
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Segment horní krční páteře je velmi specifický. Spojení occiput–atlas–axis je

unikátní v porovnání s ostatními částmi krční páteře tím, že se zde nevyskytuje

meziobratlová ploténka. (Kasík, 2002)

2.1.2.1 První krční obratel (atlas, nosič)

Atlas je obratel elipsovitého tvaru (prstýnku), který nemá tělo, a i přes český

název nosič spočívá váha hlavy především na obratli druhém. Stavbu tvoří dva

oblouky: přední (arcus anterior) a zadní (arcus posterior). Massae lateralis vytváří

silné postranní části. Částí příčných výběžků jsou foramina transversaria. Kloubní

plošky ledvinovitého tvaru tvoří atlantookcipitální skloubení. Na vnitřní plošce

arcus anterior je malá jamka (fovea dentis), která vytváří skloubení atlasu se zubem

(dens axis) druhého obratle (Kasík,2002; Dylevský, 2009).

2.1.2.2 Druhý krční obratel (axis, čepovec)


[…]


velký přehled možností v léčbě, nejenom bolestí zad, tak abychom mohli vždy

pacientovi navrhnout účinnou a pro pacienta přijatelnou terapii. Soustředěním se
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vždy pouze na jeden přístup k problematice se omezujeme ve svých možnostech

a mnoha pacientům zavíráme dveře.
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8 ZÁVĚR

V bakalářské práci byl popsán výzkum efektu Mechanické Diagnostiky

a Terapie® u léčby vertebroalgického syndromu bederní a krční páteře.

Zpracováním teoretické části jsem si prohloubil své znalosti v problematice léčby

bolesti zad a také jsem prokázal schopnost zpracovat informace, jak z české tak

i zahraniční literatury.

Ve speciální části mé bakalářské práce jsem na vzorku šesti pacientů hodnotil

účinnost léčby metodou Robina McKenzieho. Byl jsem sám schopen každého

pacienta podrobit specializovanému vyšetření a následně stanovit správnou léčbu

pomocí metody MDT®, tím byl splněn první cíl práce. Z dosažených výsledků

vyplývá, že u pěti ze šesti podrobených pacientů došlo ke zcela úplnému

odstranění obtíží vertebrogenního onemocnění. Tím byl prokázán efekt

Mechanické diagnostiky a terapie® a splněn tak hlavní cíl bakalářské práce.

V závěru práce bych rád doporučil pacientům v případě vertebrogenního

onemocnění vyhledat péči certifikovaného MDT terapeuta. Léčba tímto způsobem

je velmi efektivní, rychlá a často úspěšná.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADL Activities of Daily Living

AGR antigravitační

ATB antibiotika

C, Cp krční, krční páteř

CB syndrom cervikobrachiální syndrom

CC syndrom cervikocraniální syndrom

cm centimetr

CNS centrální nervová soustava

CT počítačová tomografie

Dis. diplomovaný specialista

DK (DKK) dolní končetina (končetiny)

EVL, EVS extenze vleže, extenze vsedě

EXT extenze

FVL, FVS flexe vleže, flexe vestoje

HK (HKK) horní končetina (končetiny)

HSSP hluboký stabilizační systém páteře

L, Lp bederní, bederní páteř

LTV léčebná tělesná výchova

m. (mm.) musculus, sval (svaly)

MDT Mechanická Diagnostika a Terapie

MG myelografie

MOB mobilizace

MR magnetická rezonance

MUDr. lékař

n. nervus, nerv

neg. negativní

PC počítač
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PDK, LDK pravá dolní končetina, levá dolní končetina

PHK, LHK pravá horní končetina, levá horní končetina

PIR postizometrická relaxace

PNF Proprioceptivní neuromuskulární facilitace

PRO protrakce

prof. profesor

RET retrakce

RK ramenní kloub

RM reflexní masáž

RTG rentgen

S sakrální

SFTR sagitální frontální transverzální rotace

SI sakroiliakální

SIAS spina iliaca anterior superior

SMS senzomotorická stimulace

stp. status post, stav po

Th, Thp hrudní, hrudní páteř

TMT techniky měkkých tkání

tzn. to znamená

tzv. takzvaný

ŮVN Ústřední vojenská nemocnice

VAS vertebrogenní algický syndrom

VDT vadné držení těla

VRL Vojtova reflexní lokomoce
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Příloha č. 1 - informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se zákonem č. 372/2011 Sb. o zdravotních službách a Úmluvou

o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001 Vás žádám o souhlas k vyšetření

a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší zdravotnické

dokumentace osobou získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání

v rámci praktické výuky a s uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské

práce na Českém vysokém učení technickém v Praze, Fakultě biomedicínského

inženýrství. Osobní data v této studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byl(a) poučen(a) o plánovaném vyšetření a následné

terapii. Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji,

že odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je

obsahem tohoto písemného informovaného souhlasu a bylo mi umožněno klást

otázky, které mi byly zodpovězeny.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl(a) a výslovně

souhlasím s provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace

a s uveřejněním výsledků terapie v rámci studie.

Datum…………………………………………….

Osoba, která provedla poučení : Novotný Václav

Podpis osoby, která provedla poučení……………………………..

Vlastnoruční podpis pacienta……………………………………
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Příloha č. 2 a č. 3 - MDT® vyšetřovací spis pro krční páteř
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Příloha č. 4 a č. 5 - MDT® vyšetřovací spis pro bederní páteř
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Příloha č. 6 - pohybový segment páteře (Sobotta, 2007)
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Příloha č. 7 - biomechanika meziobratlového disku (Postacchini, 1999)
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Příloha č. 8 - schéma dermatomů (McGraw-Hill Companies)
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Příloha č. 9 - obrázek autoterapie extenze trupu vleže (McKenzie, 2010)

Příloha č. 10 - obrázek autoterapie flexe trupu vleže (McKenzie, 2010)

foto 48 flexe trupu vleže bez přetlaku, foto 49 flexe trupu vleže s přetlakem
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Příloha č. 11 - obrázek autoterapie retrakce hlavy vsedě (McKenzie 2011)

foto 33 retrakce hlavy vsedě bez přetlaku; foto 34 retrakce hlavy vsedě s přetlakem