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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Václav Novotný
s názvem: Efekt Mechanické Diagnostiky a Terapie® u pacientů s vertebroalgickým syndromem
krční a bederní páteře

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

18

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

34

5. Celkový počet bodů 80

Návrh otázek k obhajobě

1. V bakalářské práci popisujete častou záměnu cervikobrachiálního syndromu a syndromu zmrzlého
ramena. Jak tyto dva stavy odlišíte?

2. Vysvětlete termín "fenomén centralizace".

3. Jaký je Váš názor na kombinaci MDT a jiných kinezioterapeutických postupů v rámci stejné
cvičební jednotky?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce pana Václava Novotného se zabývá problematikou efektu Mechanické diagnostiky a
terapie u pacientů s vertebroalgickým syndromem krční a bederní páteře. Zpracování probíhalo formou
prezentace šesti kazuistik a teoretickým představením metody.
Předložená práce obsahuje 12 hlavních kapitol a má celkem 135 stran. Je uspořádána logicky.
Úvodní část pojednává o aspektech VAS bederní a krční páteře, jmenovitě anatomicko-fyziologických,
patofyziologických, biomechanických a kineziologických souvislostech. Dále je zpracován pohled
diagnostický a terapeutický. Tato část má 37 stran.
V další části „Metodika“ jsou ve třech podkapitolách na třech stranách popsány vyšetřovací a
terapeutické metody. Vhodně je zde popsán i sběr dat.
Kapitolu 5 tvoří Speciální část, má 40 stran. Autor se v ní věnuje popisu šesti případů pacientů se
sledovanou diagnózou.
Výsledky jsou popsány v kapitole 6 na 12 stranách. Sloupcový graf na str. 108 vizualizuje stav hodnocení
bolesti před léčbou a dále po 1. – 5. terapeutické jednotce. Pro lepší názornost bych však doporučil použití
grafu spojnicového.
V kapitole 7 s názvem Diskuse mající 6 stran jsou konfrontovány výsledky práce s některými jinými postupy.
V části „Závěr“ jsou popisně uvedeny a shrnuty dosažené výsledky.

Z formálního hlediska je členění kapitol do třetího stupně v oddílech 5 a 6 možná nadbytečné s
obtížnější orientací v Obsahu. Na ostatní hlediska byl kladen dostatečný důraz (fonty, řádkování, velikosti
obrázků, tabulek, grafů) a předchozí komentář plně vyvažují.

Celá práce též obsahuje 48 relevantních odkazů na literární zdroje pokrývajících celou problematiku. Celá
práce je z tohoto pohledu vyvážena správně.

K práci mám však několik připomínek:
1) V Abstraktu je uvedena „konfrontace (dle anglického abstraktu komparace) s terapeutickými postupy
Prof. Koláře“. Tyto postupy zde ovšem nejsou dostatečně definovány. Abstrakt je z hlediska vyhledávání
informací nejčtenějším oddílem a neměl by obsahovat nejednoznačné informace.
2) Na str. 31 popisujete pozitivní příznak Lassegue při kořenovém syndromu L4. Z naší zkušenosti bývá
pozitivní spíše tzv. obrácený Lassegue.
3) Str. 40 Myelografie nebývá „diagnostikována“ ale „indikována“
4) Oddíl „Diskuze“ slouží k zopakování nejdůležitějších zjištění z oddílu „Výsledky“ (případně i číselných
hodnot) a jejich kritickému zhodnocení ve světle aktuální literatury. V oponované bakalářské práci je
věnován nadbytečný prostor obecným postulátům (tyto patří spíše do Úvodu).
5) Oddíl „Závěr“ patří mezi nejčtenější a první odstavec považuji za nadbytečný.
6) Dle Zadání a postulátu v Závěru na str. 116 bylo hlavním cílem práce prokázání efektu představeného
konceptu při řešení VAS krční a bederní páteře. Při hodnocení účinnosti terapie je však vhodný jiný design
studie (např. s kontrolní skupinou či systematická review s metaanalýzou). Prezentovaný soubor kazuistik
lze považovat za „case series“. I přes nižší úroveň důkazu se však jedná o cenný přínos do odborného
písemnictví. Vzhledem k tomu, že se jedná o práci na bakalářské úrovni, nepovažuji to za významnou chybu.
Jedná se spíše o doporučení pro další práci. Z hlediska představení metody považuji zadání za splněné.

Celkově považuji zadání práce za splněné. Předloženou práci pana Václava Novotného doporučuji
přijmout k obhajobě.
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